PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, designada pela
Portaria 814/2019, a fi m de apurar os fatos do Processo 10/2019.
PORTARIA Nº 1032, de 08/08/2019 .
HOMOLOGAR as inscrições do Processo Seletivo de 005/2019
para Professor Substituto, em caráter temporário. A relação na
íntegra encontra-se no site da UDESC (www.udesc.br/processo-
seletivo/052019).
PORTARIA Nº 1033, de 08/08/2019.
ADMITIR em vaga temporária de Professor Substituto, referente
ao Processo Seletivo nº 006/18 da UDESC. Nome: MAIRA ANA
KANDLER, Classe: Assistente, Período: 01/08/2019 a 12/12/2019,
Carga horária: 10 horas/atividades
Especialidade: Educação Musical, Departamento de Música, CEART.

Cod. Mat.: 619892

AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE - A Fundação Univer-
sidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, inscrita no CNPJ
sob o nº 83.891.283/0001-36, representada pelo Magnífi co Reitor,
Professor Marcus Tomasi, resolve aplicar à empresa TARTARUS
DISTRIBUIDORA LTDA ME., CNPJ nº 30.850.825/0001-66, a pe-
nalidade de: Impedimento de licitar e contratar com o Estado de
Santa Catarina por 12 (doze) meses, com fundamento no item
16.4, “e” e “g” do Edital do Pregão Eletrônico nº 0473/2019 e
art. 7º da Lei 10.520/2002. Processo Administrativo Sancionador
SGPe nº 13.662/2019. Florianópolis, 08/08/2019.

Cod. Mat.: 619684

Portaria n° 02/2019.
O Liquidante da BESC S/A – Corretora de Seguros e Administradora
de bens - BESCOR, no uso de suas atribuições prevista no art.
211, da Lei n° 6.404, de 1976 c/c os artigos: 3°, §3°, 17, I, §1° e
31, todos da Lei Complementar n° 491 de 20 de janeiro de 2010,
resolve SUBSTITUIR os membros da comissão de Sindicância
Investigativa: João José Tavares, matrícula n° 1.176, ocupante do
cargo técnico em desenvolvimento “B”, na época lotado na CODESC
e em exercício na SC Participações e Parcerias S.A.; Celso de
Oliveira Bez, matrícula n° 739, ocupante do cargo de técnico em
desenvolvimento “A”, na época lotado na CODESC e em exercício
na Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina e Kátia
Regina Ferro Halla, matrícula n° 859, ocupante do cargo efetivo de
técnico em desenvolvimento “A”, na época lotada e em exercício na
CODESC, todos empregados celetista pelo servidor público, civil e
estável, Ary Sergio Dias Filho, matrícula n° 391.864-5-01, ocupante
do cargo efetivo de Assistente Jurídico, lotado e em exercício na
Procuradoria Geral do Estado – PGE para dar prosseguimento aos
trabalhos iniciados pela Portaria n° 004/2018, publicada no Diário
Ofi cial do Estado n° 20.877, de 17/10/2018.
Torna-se sem efeito a Portaria n° 001/2019, publicada no D.O.E.
n° 21.053 de 10/07/2019, pág. 13.
Florianópolis, 08/08/2019.
RODRIGO MATEUS MOCELIN
Liquidante

Cod. Mat.: 619876

ATA CENTÉSIMA TRIGÉSIMA SEGUNDA ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA (AGE 132ª) - NIRE Nº 42300015024. Às 10
(dez) horas do dia 5 de agosto de 2019, na sede social da COM-
PANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO - CASAN,
CNPJ nº 82.508.433/0001 – 17, NIRE Nº 42300015024, localizada
na Rua Emílio Blum, nº 83, em Florianópolis, SC, atendendo as
convocações publicadas nos Jornais Diário Ofi cial do Estado, edições
dos dias: 8, 9 e 10/7/2019 (nºs 21.051, pág. 34; 21.052, pág. 144
e 21.053, pág. 14); e Diário Catarinense, edições dos dias: 8, 9 e
10/7/2019 (pags. 29, 18 e 19), respectivamente. Abriu os trabalhos,
a Sra. Tamiris Amaral Grazziotin na qualidade de representante
do Acionista Majoritário, o Estado de Santa Catarina. Quórum de
instalação: compareceram os Senhores Elton Luiz Tibes da Silva
Júnior, representando o Acionista HYDROCENTER VÁLVULAS
TUBOS E CONEXÕES LTDA-EPP, a Acionista Letícia Pedercini
Issa Maia e o Acionista Alexandre Pedercini Issa, ainda presentes
os acionistas minoritários o Senhor Jucélio Paladini  e o Senhor

Carlos Bastos Abraham. A Presidente da Assembleia colocou em
discussão a Ordem do Dia: Eleição de membro representante dos
Acionistas Ordinaristas Minoritários (titular e suplente) do Conselho
Fiscal da CASAN para o Biênio 2019/2020. Restaram eleitos os
candidatos indicados pela HYDROCENTER, Senhor EDUARDO
JOSÉ DE SOUZA como titular e GENIVAL FRANCISCO DA SILVA
como suplente, sendo que estes serão avaliados pelo Comitê de
Elegibilidade da CASAN e, sendo aprovados, terão seus mandatos
iniciados no dia de hoje e fi nalizados em 30/4/2021. Ficando o Con-
selho Fiscal constituído da seguinte forma: MATHEUS HOFFMANN
MACHADO, CPF nº 051.600.099-30, e seu suplente LISANDRO
JOSÉ FENDRICH, CPF nº 014.490.299–06, GABRIEL ARTHUR
LOEFF, CPF nº 059.831.989-12, e seu suplente JAISON RICARDO
STEIN, CPF nº 005.917.059–07. RICARDO DE SOUSA, CPF nº
049.753.849-06, e seu suplente ABEL GUILHERME DA CUNHA,
CPF nº 223.371.489-04, LETÍCIA PEDERCINI ISSA MAIA, CPF/MF
nº 050.802.886-80, e seu suplente RONALD GASTÃO ANDRADE
REIS, CPF/MF nº 007.237.036-04, EDUARDO JOSÉ DE SOUZA,
CPF/MF nº 125.383.616-72, e seu suplente GENIVAL FRANCISCO
DA SILVA, CPF nº 003.736.268-27. Nada mais havendo a tratar,
a Presidente deu por encerrada a assembleia e suspendeu os
trabalhos para lavratura desta ata. Reiniciados os trabalhos, foi
lida e aprovada pelos representantes dos acionistas presentes
e vai assinada pela Senhora TAMIRIS AMARAL GRAZZIOTIN,
Representante do Acionista Majoritário, Presidente da AGE e pelo
Sr. EDWIN FABIANO CARREIRA ALVES, Chefe de Gabinete da
Presidência da CASAN, Secretário da AGE.

Cod. Mat.: 619803

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento

RELATÓRIO Nº 6/2019

O Gestor do Fundo Pagamento da Superintendência Regional
de Florianópolis, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto na Lei 15.617/2011, em seu art. 1º §1º, informa o

pagamento de diárias no mês de Junho de 2019.
Mat. Nome Qnt. Valor Mot.
57215 Aparicio Manoel 2,5 937,50 OU
95850 Aparicio Torquato 0,5 32,00 SF
99457 Claucion Silva 0,5 32,00 ME
98442 Daniel Horstmann 3,0 192,00 OU
88269 Edemilson Silva 2,0 128,00 CA
99422 Felipe Coelho 0,5 32,00 ME
99066 Felipe Neri 0,5 32,00 ME
100382 Gregore Souza 0,5 32,00 RT
98680 Gustavo Cittadela 3,0 192,00 CA
88412 Joao Pauli 0,5 32,00 OU
89583 Joao Torquato 0,5 32,00 OU
95729 Jorge Junior 5,0 1500,00 CT
95729 Jorge Junior 1,5 96,00 ME
102806 Julia Silva 0,5 32,00 CA
82384 Lauri Junior 1,0 182,00 OU
83836 Luiz Goulart 9,5 672,00 OU
86851 Marcelito Medeiros 3,0 192,00 CA
86851 Marcelito Medeiros 0,5 32,00 GE
101630 Marcelo Coutinho 2,5 160,00 IM

TOTAL 37,50 4.539,50
AD=Auditoria, AI=Avaliação de Imóveis, AU=Audiências, CC=-
Congresso,Conferência,Seminário,Feiras, CR=Cadastro de
Rede, CS=Comissão de Sindicância, CT=Curso/Treinamento,
IM=Inventário de Materiais/Patrimoniais, IS=Inspeção de Segu-
rança, IV=Inspeção de Veículos, LC=Levantamento Cadastral,
LT=Levantamento Topográfi co, MC=Manutenção de Radioco-
municação, ME=Manutenção Eletromecânica, MO=Motorista,
MP=Manutenção de poços, MS=Manutenção de Computadores
e Sistemas, OU=Outros, OV=Operação Verão, PP=Perfuração
de Poços, RT=Reunião de Trabalho, SF=Supervisão, Fiscaliza-
ção, SM=Serviços de Pitometria e Macromedição, SS=Serviço
Social, TM=Transporte de Materiais,    VT=Visita    Técnica.

Cod. Mat.: 619814

Portaria n° 01/2019
O Liquidante da Companhia de Desenvolvimento do Estado de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições prevista no art. 211,
da Lei n° 6.404, de 1976 c/c os artigos: 3°, §3°, 17, I, §1° e 31,
todos da Lei Complementar n° 491 de 20 de janeiro de 2010, re-
solve designar, conforme consta do processo CODESC 25/2019,
o servidor público civil e estável Ary Sérgio Dias Filho, matrícula
n° 391.864.5-01, ocupante do cargo de Assistente Jurídico, lotado
e em exercício na Procuradoria Geral do Estado, para conduzir a
Sindicância Investigativa com o fi m de investigar/apurar supostas
responsabilidades de irregularidades apontadas no Auto de Infração,
datado de 29/01/2019, referente ao Processo n° 11516-724.232/2018
emitido pelo Auditor Fiscal ENIO LINE BURGER, relativo à dife-
rença no recolhimento do INSS, ocasionada pela aplicação das
alíquotas GILRAT/FAP a menor período de 01/2014 à 08/2015. A

Sindicância Investigativa deverá ser instalada no prazo de 10 (dez)
dias a contar da publicação no Diário Ofi cial do Estado e a sua
conclusão não excederá 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação,
de acordo com o disposto no art. 24 da Lei Complementar n° 491,
de 20 de janeiro de 2010.
Florianópolis, 08/08/2019.
RODRIGO MATEUS MOCELIN
Liquidante

Cod. Mat.: 619873

SCGÁS – Companhia de Gás de Santa Catarina
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DOS PREÇOS REGISTRADOS - A
Companhia de Gás de Santa Catarina – SCGÁS, em conformida-
de com a Lei de Licitações, comunica que os preços registrados
através do Sistema de Registro de Preços estão disponíveis para
consulta no site www.scgas.com.br ou de segunda a sexta-feira,
das 08h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h00min, na
Rua Antonio Luz, 255 – Centro – Florianópolis, SC. Giovani Della
Rocca - Coordenador de Suprimento.

Cod. Mat.: 619673

PORTARIA nº 104/2019– de 05/08/2019
O Presidente da SCPar Porto de São Francisco do Sul, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE: Prorrogar, por 30 dias, a
partir de 24/07/2019, o prazo para conclusão dos trabalhos da
Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 052/2019
de 04/06/2019, publicada no DOE/SC n° 21.137 de 14/06/2019,
em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão
de Sindicância.São Francisco do Sul, 05 de agosto de 2019. João
Batista Furtado – Diretor Presidente e Diego Machado Enke – Diretor
de Administração e Finanças

Cod. Mat.: 619680

PORTARIA Nº 098, de 31/07/2019.
A Diretoria Executiva, no uso de suas atribuições legais de com-
petência delegada pelo Art. 45 do Estatuto Social da SCPar Porto
de São Francisco do Sul S.A, resolve:
Art. 1º - DESIGNAR, nos termos do Art. 23 § 2º e 4º do Regulamento
de Licitações da SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A, os
servidores: Juliana Righi dos Reis Nunes, matrícula 379.440-7-01,
Ricardo da Costa, matrícula 304.509-02-9, Jorge Adilson Busck,
matrícula nº 379.438-5-01, Evelin do Nascimento Elias, matrícula
381.428-9-01, Sheyla Lopes Rodrigues Soares, matrícula 379.783-0-
01 e Ivan Ledoux Batista, matrícula n° 332.466-4-02 como membros
titulares, Danielle Maçaneiro Ferreira, matrícula n° 379.787-2-01
e João Jaime Cidral Sobrinho, matrícula nº 173.585-3-01, como
membros suplentes, para sob a presidência do primeiro, e, na
sua ausência do segundo, comporem COMISSÃO PERMANEN-
TE DE LICITAÇÃO, no âmbito da SCPar Porto de São Francisco
do Sul S.A. Art. 2º - O período será de 01 (um) ano, a contar de
1º/08/2019, cessando os efeitos da Portaria nº 081/2019, (DOE de
17/07/2019, página 12). Art. 3º - Os servidores designados farão
jus à gratifi cação mensal de 1.000,00 (mil reais). São Francisco
do Sul, 31 de julho de 2019.
João Batista Furtado Diego Machado Enke
Diretor Presidente Diretor de Administração e Finanças

Cod. Mat.: 619692

RELATÓRIO  DIÁRIAS NR. 07/2019
O Diretor Presidente  da SCPar Porto de São Francisco do Sul,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93,
§ 7 da lei nr. 9.831/95 e Artigo 19, dos Decretos nrs. 1.127/08 e
1607/08, informa o pagamento das despesas relacionadas com
pagamento de Diárias referente ao mês de Julho/2019.

Matri-
cula Servidor Quanti-

dade
Valor Total

Diária
Mot.

Viagem
SCPAR ADILSON SCHLI-

CKMANN SPERFELD 10,00 R$
5.400,00 RS

379795-3 ADRIANA APARECIDA
DE SOUZA 0,50 R$

100,00 EV

379435-0 ALESSANDRA KLUG
GARCIA BAETTKER 0,50 R$

100,00 CS

SCPAR
ALESSANDRO RO-
DRIGUES DE LEMOS
PAULA MARQUES

2,00 R$
1.200,00 EV

924910-9 ALEXANDRE ANTÔ-
NIO 1,50 R$

200,00 MO

09.08.2019 (SEXTA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.075 PÁGINA 21

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

72344598987
Realce